

Nr 652

Av herr **Hedlund m. fl.**, om *femdagarsvecka inom försvaret*.

(Lika lydande med motion nr 551 i Första kammaren)

Fem dagars arbetsvecka är numera införd överallt i arbetslivet, där arbetsuppgifterna inte lägger hinder i vägen. Också inom skolväsendet tillämpas nu allmänt femdagarsvecka hela året. Någon motsvarande omläggning har däremot ännu inte kommit till stånd vid värnpliktsutbildningen.

Försvarsministern framhåller tvärtom i de år 1968 lämnade tilläggsdirektiven till 1966 års värnpliktskommitté att förslagen till omorganisation av grundutbildningen bör utformas med den utgångspunkten att antalet utbildningsdagar per vecka för huvuddelen av de värnpliktiga skall vara sex. Utredningen skall dock även så långt det är möjligt ge en översiktlig belysning av hur de framlagda förslagen skulle påverkas av ett allmänt införande av femdagarsvecka.

Det är enligt vår mening nödvändigt att förberedelser redan nu vidtas för att så snart som möjligt kunna övergå till femdagarsvecka under den militära grundutbildningen. Det skulle otvivelaktigt mycket snart erbjuda åtskilliga problem att hålla fast vid sexdagarsvecka inom försvaret, när femdagarsveckan är generellt genomförd i arbetslivet och i skolorna. Det kan knappast heller vara någon påtaglig fördel från utbildningssynpunkt att hålla fast vid den gamla ordningen. Den utbildning som för närvarande äger rum under lördagar torde utan större svårigheter kunna läggas in under t. ex. kvällar övriga dagar i veckan. Övergång till femdagarsvecka innebär också stora fördelar från befälssynpunkt, särskilt i nuvarande ansträngda personalläge.

Även om insatserna för fritidsanordningar för de värnpliktiga kraftigt ökas, kommer däremot en övergång till femdagarsvecka att i vissa fall erbjuda vissa problem från fritidssynpunkt och i socialt hänseende. Detta gäller speciellt vid de förband som rekryterar en stor del av de värnpliktiga från orter långt från garnisonsorten. Det bör bl. a. i sådant fall vara möjligt att bedriva utbildning sammanhängande under en längre tid än en vecka och ge i motsvarande mån längre sammanhängande ledighet. De värnpliktiga får då ökade möjligheter att vistas hemma under sin lediga tid. Sådan förläggning av utbildningen torde att döma av erfarenheter från skolan inte heller innebära några nackdelar från utbildningssynpunkt.

Med hänvisning till vad som har anförts i motionen hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t uttalar, att femdagars utbildningsvecka snarast bör införas vid all grundutbildning inom försvaret i enlighet med vad som anförts i motionen.

Stockholm den 28 januari 1970

Gunnar Hedlund (cp) Thorbjörn Fälldin (cp) Johannes Antonsson (cp)

Lars Eliasson (cp)
i Sundborn

Nils G. Hansson (cp)
i Skegrie

S. G. W. Wahlund (cp)

Sven Vigelsbo (cp)

John Eriksson (cp)
i Bäckmora

Gunnar Larsson (cp)
i Luttra
